MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Piumhi

 Rua Severo Veloso, 1880 - Bairro BELA VISTA - CEP 37925-000 - Piumhi - MG
(37) 3371-3353  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 007/2023
RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria IFMG nº 2 de 02 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 13/02/2020, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20.

Resolve retificar o EDITAL 007/2023 (1484063), que dispõe sobre o PROGRAMA DE APOIO
FINANCEIRO À PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU DE SERVIDORES DO IFMG CAMPUS
AVANÇADO PIUMHI:

Onde se lê:
3.2 Para os servidores matriculados em INSTITUIÇÃO PÚBLICA OU PRIVADA DE ENSINO COM
PAGAMENTO DE MENSALIDADE será concedido apoio financeiro correspondente ao custeio de
75% (setenta e cinco por cento) do menor valor pago pelo servidor, referente à mensalidade paga,
considerando os descontos concedidos, por mês, limitado ao valor máximo mensal de: R$ 900,00
(duzentos e noventa reais) para Pós-graduação Lato Sensu (Especialização) na área de BIM (Modelagem
de Informação da Construção).
Leia-se:
3.2 Para os servidores matriculados em INSTITUIÇÃO PÚBLICA OU PRIVADA DE ENSINO COM
PAGAMENTO DE MENSALIDADE será concedido apoio financeiro correspondente ao custeio de
75% (setenta e cinco por cento) do menor valor pago pelo servidor, referente à mensalidade paga,
considerando os descontos concedidos, por mês, limitado ao valor máximo mensal de: R$ 900,00
(novecentos reais) para Pós-graduação Lato Sensu (Especialização) na área de BIM (Modelagem de
Informação da Construção).

Onde se lê:
3.2.1 O percentual de 75% (cem por cento) não incide sobre o pagamento de juros ou multa por atraso de
pagamento.
Leia-se:
3.2.1 O percentual de 75% (setenta e cinco por cento) não incide sobre o pagamento de juros ou multa por
atraso de pagamento.

Onde se lê:

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2023

3.5.2 Os servidores que entregarem o boleto fora do prazo estipulado no item 3.6.1, terão o ressarcimento
processado na folha de pagamento até dezembro/2023.
Leia-se:
3.5.2 Os servidores que entregarem o boleto fora do prazo estipulado no item 3.5.1, terão o ressarcimento
processado na folha de pagamento até dezembro/2023.

Piumhi, 13 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo, Diretor(a) - Campus
Avançado Piumhi, em 13/03/2023, às 14:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1486780 e o código CRC 4206AFF8.

23715.000471/2022-81 1486780v1